

DELTA GLOBAL SERVIÇOS E TECNOLOGIA S/A - CNPJ Nº 23.218.039/0001-85																																																																																																																																																																																																
<b>NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS ENCERRADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022 (EM REAIS)</b>																																																																																																																																																																																																
<p>Deltasat no montante de R\$510.020,83, conforme instrumento de acordo de cessão de direitos com clientes, estoques, imobilizado, obrigações com fornecedores e obrigações trabalhistas.</p> <p><b>23. Mútuo conversível:</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>RVC Venture Capital Participações e Investimentos Ltda.....</td> <td>15.331.063,32</td> <td>13.080.195,11</td> </tr> <tr> <td></td> <td><b>15.331.063,32</b></td> <td><b>13.080.195,11</b></td> </tr> </tbody> </table> <p>Aporte como investimento no ecossistema de logística, transporte e tecnologia, visando a ampliação dos serviços e lançamento de novas tecnologias. O prazo de vigência é de 5 (cinco) anos a partir de 29 de janeiro de 2021. Os encargos sobre o saldo devedor correspondem a juros remuneratórios de acordo com a variação de 100% do CDI (Certificado de Depósito Interbancário) ao ano.</p> <p><b>24. Patrimônio líquido (a descoberto): a. Capital social:</b> Em 22 de março de 2021 os sócios da DELTA GLOBAL ASSISTANCE SERVIÇOS LTDA. resolveram por unanimidade aprovar a transformação de sociedade limitada para sociedade anônima fechada, passando a denominar-se DELTA GLOBAL SERVIÇOS E TECNOLOGIA S/A. É mantido o capital social de R\$ 470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais) dividido em 470.000 (quatrocentas e setenta mil) de classe (ON) Ações Ordinárias nominativas e sem valor nominal, com direito a voto nas deliberações sociais, subscrito e integralizado em moeda corrente nacional. <b>b. Reservas:</b> Do lucro líquido apurado no exercício social será deduzida a parcela de 5% (cinco por cento) para a constituição da reserva legal, que não excederá a 20% (vinte por cento) do capital social. Os acionistas têm direito a um dividendo anual cumulativo de, pelo menos, 25% (vinte e cinco por cento) do lucro líquido do exercício nos termos do artigo 202 da Lei nº 6.404/76. Os dividendos serão pagos aos acionistas no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a partir da data na qual sua distribuição for autorizada, exceto caso disposto de outra forma pelos acionistas em Assembleia Geral. O saldo remanescente, depois de atendidas as disposições legais, terá a destinação determinada pela Assembleia Geral, observadas as disposições do presente Estatuto Social, de Acordo de Acionistas arquivado na sede da Companhia e da legislação aplicável.</p> <p><b>25. Provisão para Contingências:</b> A Companhia é parte envolvida em ações trabalhistas e cíveis, as quais estão sendo discutidas na esfera e judicial. Em 31 de dezembro de 2023, segundo opinião dos seus assessores jurídicos, os processos são de prognósticos de possível perda, conforme segue:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Valor</th> <th>Prognóstico</th> <th>Ano Processo</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Cível.....</td> <td>127.168,10</td> <td>Possível Perda</td> <td>2020</td> </tr> <tr> <td>Trabalhista.....</td> <td>27.690,54</td> <td>Possível Perda</td> <td>2022</td> </tr> <tr> <td>Cível.....</td> <td>151.811,81</td> <td>Possível Perda</td> <td>2023</td> </tr> <tr> <td>Trabalhista.....</td> <td>135.690,54</td> <td>Possível Perda</td> <td>2023</td> </tr> </tbody> </table> <p>Os prognósticos de possíveis perdas não são contabilizados em atendimento as normas de contabilidade, somente divulgados em notas explicativas.</p> <p><b>26. Receita operacional:</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Receita Bruta</td> <td>71.128.203,35</td> <td>39.429.735,90</td> </tr> <tr> <td>Serviços de Assistência.....</td> <td>54.712.526,27</td> <td>42.015.187,61</td> </tr> <tr> <td>Administração de Serviços</td> <td>1.149.769,65</td> <td>1.118.250,27</td> </tr> <tr> <td>Serviços de Consultas Cadastrais (Historicar).....</td> <td>2.219.844,10</td> <td>1.347.207,42</td> </tr> <tr> <td>Rastreamento e Telemetria</td> <td>60.475,21</td> <td>58.015,12</td> </tr> <tr> <td>Instalações e Remoções de Equipamentos.....</td> <td>549.999,98</td> <td>629.134,52</td> </tr> <tr> <td>Desenvolvimento de Sistemas</td> <td><b>129.820.818,56</b></td> <td><b>84.597.530,84</b></td> </tr> </tbody> </table> <p><b>(-) Impostos sobre os serviços</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>ISSQN.....</td> <td>(1.823.082,23)</td> <td>(1.052.656,82)</td> </tr> <tr> <td>COFINS.....</td> <td>(9.848.045,57)</td> <td>(6.400.483,86)</td> </tr> <tr> <td>PIS.....</td> <td>(2.138.058,65)</td> <td>(1.389.919,06)</td> </tr> <tr> <td></td> <td><b>(13.809.186,45)</b></td> <td><b>(8.843.059,74)</b></td> </tr> <tr> <td><b>Receita Operacional Líquida</b></td> <td><b>116.011.632,11</b></td> <td><b>75.754.471,10</b></td> </tr> </tbody> </table> <p><b>27. Custos dos serviços prestados:</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Serviços de Assistência</td> <td>(10.713.794,77)</td> <td>(6.101.670,24)</td> </tr> <tr> <td>Mão de Obra.....</td> <td>(86.854.059,23)</td> <td>(59.760.991,35)</td> </tr> <tr> <td>Serviços de Terceiros</td> <td><b>(97.567.854,00)</b></td> <td><b>(65.862.661,59)</b></td> </tr> <tr> <td>Rastreamento e Telemetria</td> <td>(1.451.750,28)</td> <td>(697.744,33)</td> </tr> <tr> <td>Mão de Obra.....</td> <td>(1.088.372,20)</td> <td>(554.893,26)</td> </tr> <tr> <td>Serviços de Terceiros</td> <td><b>(2.540.122,48)</b></td> <td><b>(1.252.637,59)</b></td> </tr> <tr> <td>Desenvolvimento de Sistemas</td> <td>(3.164.675,84)</td> <td>(2.845.859,75)</td> </tr> <tr> <td>Mão de Obra.....</td> <td>(488.438,82)</td> <td>(419.813,80)</td> </tr> <tr> <td>Serviços de Terceiros</td> <td><b>(3.653.114,66)</b></td> <td><b>(3.265.673,55)</b></td> </tr> <tr> <td>Serviços de Consultas Cadastrais (Historicar)</td> <td>(129.820,02)</td> <td>(100.170,46)</td> </tr> <tr> <td>Mão de Obra.....</td> <td>(396.883,58)</td> <td>(524.036,04)</td> </tr> <tr> <td>Serviços de Terceiros</td> <td><b>(526.703,60)</b></td> <td><b>(624.206,50)</b></td> </tr> <tr> <td><b>Custo dos Serviços Prestados</b></td> <td><b>(104.287.794,74)</b></td> <td><b>(71.005.179,23)</b></td> </tr> </tbody> </table> <p>No exercício de 2023 a Companhia realizou pagamentos a fornecedores visando a manutenção dos atendimentos, e não obteve espontaneamente do fornecedor a respectiva nota fiscal para comprovação dos fatos contábeis no montante total de R\$4.757.789,33. Até o recebimento das notas fiscais o montante será considerado como não dedutível.</p> <p><b>28. Despesas operacionais:</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Despesas com Vendas</td> <td>(2.875.180,91)</td> <td>(2.285.008,62)</td> </tr> <tr> <td>Mão de Obra.....</td> <td>(5.621.053,16)</td> <td>(4.423.778,48)</td> </tr> <tr> <td>Serviços de Terceiros</td> <td>(2.182.863,57)</td> <td>(2.264.259,72)</td> </tr> <tr> <td>Funcionamento.....</td> <td>(945.469,38)</td> <td>(17.832,44)</td> </tr> <tr> <td>Perdas no recebimento de créditos.....</td> <td>(287.515,14)</td> <td>(101.819,01)</td> </tr> <tr> <td>Despesas diversas com vendas.....</td> <td>(36.195,32)</td> <td>(49.148,09)</td> </tr> <tr> <td>Despesas não dedutíveis.....</td> <td><b>(11.948.277,48)</b></td> <td><b>(9.141.846,36)</b></td> </tr> </tbody> </table> <p>Despesas com Administrativas</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Mão de Obra.....</td> <td>(3.171.735,96)</td> <td>(2.299.598,81)</td> </tr> <tr> <td>Serviços de Terceiros.....</td> <td>(1.533.710,23)</td> <td>(973.094,23)</td> </tr> <tr> <td>Aluguel e Condomínios.....</td> <td>(818.089,98)</td> <td>(591.160,78)</td> </tr> <tr> <td>Depreciações e Amortizações.....</td> <td>(299.346,22)</td> <td>(183.469,15)</td> </tr> <tr> <td>Viagens e Representações.....</td> <td>(108.363,40)</td> <td>(126.566,86)</td> </tr> <tr> <td>Comunicações.....</td> <td>(360.563,88)</td> <td>(288.261,52)</td> </tr> <tr> <td>Outras.....</td> <td>(712.119,61)</td> <td>(380.400,42)</td> </tr> <tr> <td></td> <td><b>(7.003.929,28)</b></td> <td><b>(4.842.551,77)</b></td> </tr> </tbody> </table> <p><b>Outras Receitas e Despesas Operacionais</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Ressarcimento de danos de terceiros.....</td> <td>28.750,00</td> <td>14.103,85</td> </tr> <tr> <td>Recuperação de tributos.....</td> <td>-</td> <td>73.624,43</td> </tr> <tr> <td>Antecipação de recebíveis.....</td> <td>146.169,64</td> <td>37.055,34</td> </tr> <tr> <td>Outras rendas.....</td> <td>56.367,04</td> <td>2.687,22</td> </tr> <tr> <td>(-) Deduções de outras receitas.....</td> <td>(20.873,66)</td> <td>(13.643,79)</td> </tr> <tr> <td>Pesquisa e inovação.....</td> <td>(60.075,55)</td> <td>(42.900,00)</td> </tr> <tr> <td>Result. na alienação de imobilizado.....</td> <td>(47.441,34)</td> <td>37.044,71</td> </tr> <tr> <td></td> <td><b>102.896,13</b></td> <td><b>107.971,76</b></td> </tr> </tbody> </table>			2023	2022	RVC Venture Capital Participações e Investimentos Ltda.....	15.331.063,32	13.080.195,11		<b>15.331.063,32</b>	<b>13.080.195,11</b>		Valor	Prognóstico	Ano Processo	Cível.....	127.168,10	Possível Perda	2020	Trabalhista.....	27.690,54	Possível Perda	2022	Cível.....	151.811,81	Possível Perda	2023	Trabalhista.....	135.690,54	Possível Perda	2023		2023	2022	Receita Bruta	71.128.203,35	39.429.735,90	Serviços de Assistência.....	54.712.526,27	42.015.187,61	Administração de Serviços	1.149.769,65	1.118.250,27	Serviços de Consultas Cadastrais (Historicar).....	2.219.844,10	1.347.207,42	Rastreamento e Telemetria	60.475,21	58.015,12	Instalações e Remoções de Equipamentos.....	549.999,98	629.134,52	Desenvolvimento de Sistemas	<b>129.820.818,56</b>	<b>84.597.530,84</b>		2023	2022	ISSQN.....	(1.823.082,23)	(1.052.656,82)	COFINS.....	(9.848.045,57)	(6.400.483,86)	PIS.....	(2.138.058,65)	(1.389.919,06)		<b>(13.809.186,45)</b>	<b>(8.843.059,74)</b>	<b>Receita Operacional Líquida</b>	<b>116.011.632,11</b>	<b>75.754.471,10</b>		2023	2022	Serviços de Assistência	(10.713.794,77)	(6.101.670,24)	Mão de Obra.....	(86.854.059,23)	(59.760.991,35)	Serviços de Terceiros	<b>(97.567.854,00)</b>	<b>(65.862.661,59)</b>	Rastreamento e Telemetria	(1.451.750,28)	(697.744,33)	Mão de Obra.....	(1.088.372,20)	(554.893,26)	Serviços de Terceiros	<b>(2.540.122,48)</b>	<b>(1.252.637,59)</b>	Desenvolvimento de Sistemas	(3.164.675,84)	(2.845.859,75)	Mão de Obra.....	(488.438,82)	(419.813,80)	Serviços de Terceiros	<b>(3.653.114,66)</b>	<b>(3.265.673,55)</b>	Serviços de Consultas Cadastrais (Historicar)	(129.820,02)	(100.170,46)	Mão de Obra.....	(396.883,58)	(524.036,04)	Serviços de Terceiros	<b>(526.703,60)</b>	<b>(624.206,50)</b>	<b>Custo dos Serviços Prestados</b>	<b>(104.287.794,74)</b>	<b>(71.005.179,23)</b>		2023	2022	Despesas com Vendas	(2.875.180,91)	(2.285.008,62)	Mão de Obra.....	(5.621.053,16)	(4.423.778,48)	Serviços de Terceiros	(2.182.863,57)	(2.264.259,72)	Funcionamento.....	(945.469,38)	(17.832,44)	Perdas no recebimento de créditos.....	(287.515,14)	(101.819,01)	Despesas diversas com vendas.....	(36.195,32)	(49.148,09)	Despesas não dedutíveis.....	<b>(11.948.277,48)</b>	<b>(9.141.846,36)</b>		2023	2022	Mão de Obra.....	(3.171.735,96)	(2.299.598,81)	Serviços de Terceiros.....	(1.533.710,23)	(973.094,23)	Aluguel e Condomínios.....	(818.089,98)	(591.160,78)	Depreciações e Amortizações.....	(299.346,22)	(183.469,15)	Viagens e Representações.....	(108.363,40)	(126.566,86)	Comunicações.....	(360.563,88)	(288.261,52)	Outras.....	(712.119,61)	(380.400,42)		<b>(7.003.929,28)</b>	<b>(4.842.551,77)</b>		2023	2022	Ressarcimento de danos de terceiros.....	28.750,00	14.103,85	Recuperação de tributos.....	-	73.624,43	Antecipação de recebíveis.....	146.169,64	37.055,34	Outras rendas.....	56.367,04	2.687,22	(-) Deduções de outras receitas.....	(20.873,66)	(13.643,79)	Pesquisa e inovação.....	(60.075,55)	(42.900,00)	Result. na alienação de imobilizado.....	(47.441,34)	37.044,71		<b>102.896,13</b>	<b>107.971,76</b>
	2023	2022																																																																																																																																																																																														
RVC Venture Capital Participações e Investimentos Ltda.....	15.331.063,32	13.080.195,11																																																																																																																																																																																														
	<b>15.331.063,32</b>	<b>13.080.195,11</b>																																																																																																																																																																																														
	Valor	Prognóstico	Ano Processo																																																																																																																																																																																													
Cível.....	127.168,10	Possível Perda	2020																																																																																																																																																																																													
Trabalhista.....	27.690,54	Possível Perda	2022																																																																																																																																																																																													
Cível.....	151.811,81	Possível Perda	2023																																																																																																																																																																																													
Trabalhista.....	135.690,54	Possível Perda	2023																																																																																																																																																																																													
	2023	2022																																																																																																																																																																																														
Receita Bruta	71.128.203,35	39.429.735,90																																																																																																																																																																																														
Serviços de Assistência.....	54.712.526,27	42.015.187,61																																																																																																																																																																																														
Administração de Serviços	1.149.769,65	1.118.250,27																																																																																																																																																																																														
Serviços de Consultas Cadastrais (Historicar).....	2.219.844,10	1.347.207,42																																																																																																																																																																																														
Rastreamento e Telemetria	60.475,21	58.015,12																																																																																																																																																																																														
Instalações e Remoções de Equipamentos.....	549.999,98	629.134,52																																																																																																																																																																																														
Desenvolvimento de Sistemas	<b>129.820.818,56</b>	<b>84.597.530,84</b>																																																																																																																																																																																														
	2023	2022																																																																																																																																																																																														
ISSQN.....	(1.823.082,23)	(1.052.656,82)																																																																																																																																																																																														
COFINS.....	(9.848.045,57)	(6.400.483,86)																																																																																																																																																																																														
PIS.....	(2.138.058,65)	(1.389.919,06)																																																																																																																																																																																														
	<b>(13.809.186,45)</b>	<b>(8.843.059,74)</b>																																																																																																																																																																																														
<b>Receita Operacional Líquida</b>	<b>116.011.632,11</b>	<b>75.754.471,10</b>																																																																																																																																																																																														
	2023	2022																																																																																																																																																																																														
Serviços de Assistência	(10.713.794,77)	(6.101.670,24)																																																																																																																																																																																														
Mão de Obra.....	(86.854.059,23)	(59.760.991,35)																																																																																																																																																																																														
Serviços de Terceiros	<b>(97.567.854,00)</b>	<b>(65.862.661,59)</b>																																																																																																																																																																																														
Rastreamento e Telemetria	(1.451.750,28)	(697.744,33)																																																																																																																																																																																														
Mão de Obra.....	(1.088.372,20)	(554.893,26)																																																																																																																																																																																														
Serviços de Terceiros	<b>(2.540.122,48)</b>	<b>(1.252.637,59)</b>																																																																																																																																																																																														
Desenvolvimento de Sistemas	(3.164.675,84)	(2.845.859,75)																																																																																																																																																																																														
Mão de Obra.....	(488.438,82)	(419.813,80)																																																																																																																																																																																														
Serviços de Terceiros	<b>(3.653.114,66)</b>	<b>(3.265.673,55)</b>																																																																																																																																																																																														
Serviços de Consultas Cadastrais (Historicar)	(129.820,02)	(100.170,46)																																																																																																																																																																																														
Mão de Obra.....	(396.883,58)	(524.036,04)																																																																																																																																																																																														
Serviços de Terceiros	<b>(526.703,60)</b>	<b>(624.206,50)</b>																																																																																																																																																																																														
<b>Custo dos Serviços Prestados</b>	<b>(104.287.794,74)</b>	<b>(71.005.179,23)</b>																																																																																																																																																																																														
	2023	2022																																																																																																																																																																																														
Despesas com Vendas	(2.875.180,91)	(2.285.008,62)																																																																																																																																																																																														
Mão de Obra.....	(5.621.053,16)	(4.423.778,48)																																																																																																																																																																																														
Serviços de Terceiros	(2.182.863,57)	(2.264.259,72)																																																																																																																																																																																														
Funcionamento.....	(945.469,38)	(17.832,44)																																																																																																																																																																																														
Perdas no recebimento de créditos.....	(287.515,14)	(101.819,01)																																																																																																																																																																																														
Despesas diversas com vendas.....	(36.195,32)	(49.148,09)																																																																																																																																																																																														
Despesas não dedutíveis.....	<b>(11.948.277,48)</b>	<b>(9.141.846,36)</b>																																																																																																																																																																																														
	2023	2022																																																																																																																																																																																														
Mão de Obra.....	(3.171.735,96)	(2.299.598,81)																																																																																																																																																																																														
Serviços de Terceiros.....	(1.533.710,23)	(973.094,23)																																																																																																																																																																																														
Aluguel e Condomínios.....	(818.089,98)	(591.160,78)																																																																																																																																																																																														
Depreciações e Amortizações.....	(299.346,22)	(183.469,15)																																																																																																																																																																																														
Viagens e Representações.....	(108.363,40)	(126.566,86)																																																																																																																																																																																														
Comunicações.....	(360.563,88)	(288.261,52)																																																																																																																																																																																														
Outras.....	(712.119,61)	(380.400,42)																																																																																																																																																																																														
	<b>(7.003.929,28)</b>	<b>(4.842.551,77)</b>																																																																																																																																																																																														
	2023	2022																																																																																																																																																																																														
Ressarcimento de danos de terceiros.....	28.750,00	14.103,85																																																																																																																																																																																														
Recuperação de tributos.....	-	73.624,43																																																																																																																																																																																														
Antecipação de recebíveis.....	146.169,64	37.055,34																																																																																																																																																																																														
Outras rendas.....	56.367,04	2.687,22																																																																																																																																																																																														
(-) Deduções de outras receitas.....	(20.873,66)	(13.643,79)																																																																																																																																																																																														
Pesquisa e inovação.....	(60.075,55)	(42.900,00)																																																																																																																																																																																														
Result. na alienação de imobilizado.....	(47.441,34)	37.044,71																																																																																																																																																																																														
	<b>102.896,13</b>	<b>107.971,76</b>																																																																																																																																																																																														
<p><b>DIRETORIA</b></p> <p><b>NÍCOLAS GALVÃO CARVALHO</b> Diretor Executivo CPF: 010.299.130-80</p> <p><b>NÚBIA RAQUEL PEDROTTI</b> Contadora - CRC/RS: Nr. 61.988/0-4 CPF: 763.972.380-91</p>																																																																																																																																																																																																

# NOSSOS CANAIS DE COMUNICAÇÃO

- Departamento comercial (51) 3213 1333
- Atendimento ao assinante (51) 3213 1300
- Vendas de assinaturas (51) 3213 1326
- Redação (51) 3213 1362

## Jornal do Comércio

O jornal de economia e negócios do RS